
Zápis č. 23/11/2022 z riadneho rokovania Rady Rozhlasu a televízie Slovenska 
30. novembra 2022 so začiatkom o 10,00 h. 

 
Prítomní členovia Rady RTVS: Ján Balaščák, Tomáš Caban, Igor Gallo, Dóra 

Hushegyiová, Martin Kákoš, Jarmila Mikušová, Ján Uličiansky 

Neprítomní: Jozef Chudík, Martin Kabát 
Hostia:  
Ľuboš Machaj – generálny riaditeľ RTVS 
Matúš Miklošík – riaditeľ Sekcie GR RTVS 
Miroslav Frindt – poverený riaditeľ Sekcie spravodajstva a publicistiky RTVS 
Vincent Štofaník – riaditeľ Sekcie programových služieb STV 
Daniela Vašinová –riaditeľka Sekcie ekonomiky RTVS 
Ľuboš Černák – riaditeľ Sekcie programových služieb SRo 
Miesto konania: Zasadačka GR RTVS, 6. posch., Mýtna 1, Bratislava 
 
1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania 
Rokovanie zvolal, otvoril a viedol predseda rady I. Gallo. Na začiatku rokovania privítal 
všetkých prítomných. Skonštatoval, že je prítomných 6 členov rady a rada je schopná 
uznášať sa. Z rokovania sa ospravedlnili J. Chudík a M. Kákoš. 
Na rokovaní privítal aj GR RTVS Ľ. Machaja a členov manažmentu RTVS.  
Na základe žiadosti manažmentu RTVS navrhol doplniť ako bod č. 5 Návrh 2. zmeny 
rozpočtu RTVS na rok 2022. 
Členovia Rady RTVS vyslovili všeobecný súhlas s týmto návrhom.  
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 223/2022: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v nasledujúcom znení: 

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
3. Informácia o aktuálnej situácii a personálnych zmenách v Sekcii spravodajstva 

a publicistiky RTVS 
4. Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s výročím 17. novembra 1989 

(spravodajcovia M. Kákoš a J. Balaščák) 
5. Návrh 2. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2022 (spravodajca DK) 
6. Priebežná informácia o aktuálnom stave rokovania s MK SR o Rámcovej Zmluve so 

štátom na roky 2023 – 2027  (spravodajca DK) 
7. Východiská rozpočtu RTVS na rok 2023 (spravodajca DK) 

8. Správa o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za III. 
štvrťrok 2022 (spravodajca DK) 

9. Návrh Dodatku č. 5D na rok 2022 k Zmluve so štátom na roky 2018 – 2022 
(spravodajca DK) 

10. Sťažnosti a podnety 
11. Rôzne 

 
Za: 7 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kákoš, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / J. Chudík, M. Kabát / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
2. Operatívne informácie Rady RTVS a GR RTVS 
Ľ. Machaj informoval o vysielaní talentovej súťaže mladých umelcov Virtuózi, o získaní 
ocenenia Heart of Europe, o úspechu knihy Pečie celé Slovensko. Ďalej skonštatoval, že 
dnes končí vysielanie programovej služby Trojka. 
I. Gallo sa spýtal, či sa odvysiela aj v Správach nejaká informácia o konci Trojky, resp. na 
Rádiu Slovensko. 
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Z. Ťapáková odpovedala, že je možné spraviť reportáž aj do spravodajstva, ale išlo von 
množstvo mediálnych výstupov.  
I. Gallo požiadal, aby sa na január pripravil komplexný materiál k programovej službe Trojka, 
ktorý bude mapovať jej pôsobenie a takisto by to malo obsahovať aj časť, ktorá pôjde do 
Výročnej správy.  
Ľ. Machaj informoval o doterajšom vysielaní relácie Pod povrchom. Ohlas vzbudila časť, kde 
bol hosťom p. Vagoviča p. Imrecze. Záujem bol, aby sa prezentoval ľuďom príbeh o tom, čo 
sa môže stať, ak sa ľudia nechovajú morálne. Bola dohoda, že sa nebude hovoriť o živých 
veciach v rámci procesov, v ktorých p. Imrecze vystupuje ako svedok. K natočenej relácii mal 
aj právnu analýzu a podľa neho bola táto časť v súlade s legislatívou. 
I. Gallo pripomenul, že o zaradení témy Pod povrchom sa rada dohodla ešte na ostatnom 
rokovaní, teda pred odvysielaním časti s p. Imreczem. 
M. Kákoš prečítal svoje spravodajské stanovisko k tejto téme: 
„V dramaturgickej anotácii k relácii Pod povrchom sa uvádza : Ide o diskusnú televíznu 
reláciu Mareka Vagoviča a jednej ním pozvanej osobnosti spoločenského života na témy, 
ktoré v ostatnom období rezonujú v slovenskej spoločnosti... V jej prvom vydaní, vysielanom 
na Jednotke 17.11. bol hosťom Fedor Gál, významná osobnosť udalostí spred 33 rokov. 
O týždeň neskôr sa v relácii prezentoval František Imrecze, bývalý riaditeľ Finančnej správy, 
ktorý momentálne čelí niekoľkým obvineniam. Je nanajvýš zarážajúce, že verejnoprávne 
médium poskytlo človeku stíhanému za obzvlášť závažný zločin porušovania povinností pri 
správe cudzieho majetku, korupcie a za iné trestné činy, pol hodinový priestor na obhajobu 
svojho konania, a to v čase, kým je jeho prípad v procese vyšetrovania. Sám Imrecze sa ako 
aktér podieľa na vyšetrovaní ďalších obvinení.  Pán Imrecze bol šesť rokov súčasťou 
systému, proti ktorému teraz ako spolupracujúca osoba svedčí, využíval jeho výhody vo 
vlastný prospech.  Má byť verejnoprávna televízia prostriedkom na  jeho vyviňovanie sa, 
v ktorom p. Imrecze prezentuje svoje náhle precitnutie k poctivosti  a jeho štylizácie 
bojovníka za našu lepšiu a čistejšiu budúcnosť (to všetko samozrejme až vtedy, keď bol 
usvedčený a skončil za mrežami). Pochybujem, že človeka s takýmto morálnym profilom 
možno označiť za osobnosť spoločenského života, ktorá si zaslúži výnimočnú pozornosť, iba 
ak jeho prezentáciou niekto nesleduje skryté politické ciele, čo je pre verejnoprávnu inštitúciu 
neprípustné. V zákone o RTVS sa hovorí, že jej programy „... sú založené  na zásadách 
demokracie a humanizmu a prispievajú k právnemu vedomiu...“. Prezentácia stíhaného 
človeka za závažné trestné činy nie je s týmito zásadami v súlade. Nie je našou úlohou 
vynášať morálne súdy, svoje životné prechmaty a omyly si každý človek musí vysporiadať 
sám so sebou. Ale divák verejnoprávnej inštitúcie nemusí byť účastný sypania si popola na 
hlavu a vylepšovania si pošramotenej povesti.“ 
Doplnil, že nikto nepochybuje o tom, že p. Gál alebo p. Hossa sú osobnosťami 
spoločenského života, ale označovať za osobnosť spoločenského života človeka, ktorý je 
obvinený a čaká na rozhodnutie súdu, nie je podľa neho na mieste. 
D. Hushegyiová si myslí, že táto relácia bola čistý bulvár a hovorilo sa v nej podľa nej aj 
o živých veciach. Obáva sa, aby táto relácia neskončila rovnako ako relácia o kauze 
Cervanová, kde RTVS musela zaplatiť 50 tis. €. 
T. Caban požiadal, či by rada mohla dostať k dispozícii spomenutú právnu analýzu. 
M. Kákoš to považuje nie za právny, ale za etický problém.  
J. Balaščák sa spýtal na vnútorné procesy a nejakej internej oponentúry pri takýchto 
projektoch. Je podľa neho nešťastné robiť rozhovor s človekom, ktorý sám je živá kauza.  
I. Gallo navrhol posunúť túto tému na ďalšie rokovanie, kedy rada dostane k dispozícii 
vyžiadané podklady. 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 224/2022: 
Rada RTVS: 

a) Prerokovala a berie na vedomie s pripomienkami Informáciu o  televíznej relácii Pod 

povrchom. 

b) Konštatuje, že relácia odvysielaná 25.11.2022 nebola v súlade s dramaturgickým 

zámerom predloženým rade. 
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c) 1. žiada GR RTVS o predloženie právneho stanoviska RTVS k relácii Pod povrchom 

zo dňa 25.11.2022. 

2. žiada GR RTVS o predloženie informácie o procesoch prípravy a výroby danej 
relácie.            
T: 5.12.2022 

 
Za: 7 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kákoš, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / J. Chudík, M. Kabát / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
V. Štofaník informoval, že od zajtra začína Dvojka vysielať 24 hodín denne. 
I. Gallo sa spýtal, či sa bude archív využívať teraz na iných programových službách. 
V. Štofaník odpovedal, že na Dvojke bude pravidelná časť venovaná archívnym veciam 
a takisto niektoré relácie z Trojky sa presunú na iné programové služby.  
 
3. Informácia o aktuálnej situácii a personálnych zmenách v Sekcii spravodajstva 

a publicistiky RTVS a Vyhodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s výročím 17. 
novembra 1989 (spravodajcovia M. Kákoš a J. Balaščák) 

I. Gallo navrhol spojiť rokovanie bodov č. 3 a 4 do jedného celku. 
Členovia rady vyslovili súhlas s týmto návrhom.  
I. Gallo informoval, že udalosti, ktoré sa udiali vo vysielaní 17.11. boli veľmi citlivo vnímané 
a medializované. Išlo o to, že na :24 bol odvysielaný priamy prenos prejavu R. Fica zo 
snemu strany Smer SD. 18.11.2022 bola medializovaná informácia, že riaditeľka Sekcie 
spravodajstva a publicistiky RTVS ponúkla na základe tohto svoju funkciu a odvysielanie 
prejavu označila za chybu. Následne, takisto 18.11.2022 bola Rade RTVS doručená tlačová 
správa: 
„V dôsledku včerajšieho odvysielania prejavu Roberta Fica zo snemu strany SMER-SD na 
spravodajskom okruhu RTVS :24 sa generálny riaditeľ RTVS Ľuboš Machaj v piatok 18.11. 
2022 stretol s vedením sekcie spravodajstva a publicistiky RTVS. Po oboznámení sa so 
všetkými okolnosťami a analýze vzniknutej situácie dochádza z jeho rozhodnutia 
k nasledovným zmenám: Mária Hlucháňová odchádza z funkcie riaditeľky sekcie 
spravodajstva a publicistiky RTVS. Svoje funkcie opúšťajú aj Alfonz Šuran (intendant RTVS 
:24), Peter Nittnaus (šéfdramaturg RTVS :24) a Andrea Fajnorová (vedúca odboru 
televízneho spravodajstva a aktuálnej publicistky). Riadením sekcie spravodajstva 
a publicistiky RTVS bol poverený Miroslav Frindt, ktorý v spravodajstve RTVS pôsobí od 
roku 1999 na viacerých pozíciách. 
„Odvysielanie prejavu Roberta Fica zo snemu strany SMER-SD na spravodajskom okruhu 
RTVS :24 17. novembra 2022 považujem za veľmi nešťastné a znepokojivé. Predovšetkým 
preto, že v takýto sviatok nemá vo vysielaní RTVS mať priestor žiadna politická 
strana. Vysielanie verejnoprávneho média musí byť priestorom na pripomínanie 
demokratických dôsledkov a výdobytkov Nežnej revolúcie, ktoré považujem v tomto čase za 
mimoriadne dôležité. O tom, že sa takéto vysielanie plánuje, som nemal ja, ani členovia 
manažmentu RTVS, žiadnu vedomosť, hoci sme tomuto výnimočnému sviatku v našich 
dejinách venovali z programového a obsahového hľadiska zvláštnu pozornosť na viacerých 
poradách a pripravili sme niekoľko špeciálnych relácií. Ja osobne vnímam tento sviatok ako 
historicky prelomový v našich dejinách a preto som pristúpil k vyššie uvedenému riešeniu,“ 
uviedol generálny riaditeľ Ľuboš Machaj.“ 
Samozrejme sme potom mohli zachytiť v mediálnom priestore množstvo vyjadrení politikov, 
ktorí sa k tejto situácii vyjadrovali. Rada RTVS by mala podľa neho túto tému posudzovať len 
z pohľadu orgánu dohľadu. Dával do médií aj stanovisko, kde skonštatoval, že personálne 
záležitosti patria plne do kompetencie GR RTVS, ale rada ho bude žiadať, aby jasne 
a zrozumiteľne vysvetlil dôvod zmien. Považuje za dôležité, aby GR RTVS vysvetlil to, že 
problém nestojí tak, že niekto bol perzekvovaný za to, že odvysielal prejav R. Fica. 
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Ľ. Machaj vysvetlil, že sa zúčastnil viacerých porád k vysielaniu 17.11. a na žiadnej 
informácia o odvysielaní takéhoto niečoho nebola. Problém pre neho je, že to bolo 
odvysielané bez toho, aby o tom on alebo niekto z hlavných manažérov vedel a zásadne mu 
vadí aj spôsob ako to bolo zaradené do vysielania. 
 
Členom Rady RTVS bola premietnutá konkrétna pasáž, ako bol zaradený do vysielania 
prejav R. Fica.  
 
Ľ. Machaj pokračoval, že takýto problém by mal, ak by takto vstúpila do vysielania 
akejkoľvek strany. Zrealizované to podľa neho bolo tak, že to pôsobilo ako pirátske 
vysielanie. Následne zvolal stretnutie spravodajstva. Po posúdení miery zavinenia 
jednotlivých pracovníkov prijal rozhodnutie. Poveril vedením Sekcie spravodajstva M. 
Frindta. Toto úplne logicky vzbudilo rozruch v spravodajstve. Stretol sa so všetkými 
pracovníkmi spravodajstva, podporu vyslovili formou petície A. Fajnorovej. Zlyhanie, ktoré 
nastalo považuje za fatálne a za rozhodnutím si stojí. 
I. Gallo informoval, že včera prišiel na sekretariát rady aj uznesenie VKM č. 200, v ktorom 
VKM žiada Radu RTVS, aby informovala členov VKM o situácii v Sekcii spravodajstva 
a publicistiky RTVS. 
V. Štofaník odprezentoval ostatné vysielanie 17.11. za televíznu časť. 
D. Hushegyiová prečítala spravodajské stanovisko: 
„Na rokovaní Rady RTVS dňa 8. novembra 2022 som bola spoluspravodajkyňou bodu 
Informácia o vysielaní RTVS v súvislosti s výročím 17. novembra 1989. Vo veľmi podrobnom 
materiály nebola ani zmienka o tom, že by verejnoprávna televízia plánovala živé vysielanie, 
ani rozsiahlejší materiál o sneme politickej strany SMER-SD. Napriek tomu, že už vtedy bol 
známy termín tohto straníckeho podujatia. 
Živé vysielanie nie je logisticky jednoduchá záležitosť. Musí sa dopredu pripraviť, 
naplánovať, schváliť, televízia na takýto výkon potrebuje rozsiahlu techniku aj ľudí. Preto je 
pre mňa jednoznačné, že spravodajstvo RTVS sa dopredu pripravovalo na snem SMER-SD. 
Samozrejme názory politických strán majú svoje miesto na obrazovke verejnoprávnej 
televízie. Ale považujem za neprípustné, aby sa tieto názory dostali k divákom spôsobom, 
ako sa to stalo 17. novembra, t. j. bez analýzy, bez súvislostí, bez komentára. Keď 
verejnoprávna televízia sa rozhodne, že bude vysielať naživo prejavy popredných politikov 
na snemoch, kongresoch politických strán a hnutí, musí sa na to pripraviť dostatočným 
spôsobom. Musí to byť koncepčné!  Máme na to veľmi dobrý príklad v BBC alebo 
v susednom Česku, netreba vymýšľať nič nové. Ale treba to robiť rozvážne, s rozumom, 
analyticky a verejnoprávne. Ale aj dôsledne, a to znamená, že potom kamery verejnoprávnej 
televízie musia byť prítomné na všetkých snemoch, kongresoch všetkých politických strán a 
hnutí, a vysielať naživo. Osobne to však považujem za problematické.“ 
 
M. Kákoš uviedol, že v materiáli je napísané: 
„Vedenie spravodajstva RTVS zaradilo do vysielania dva živé prenosy. V časom pásme 
10.24-11:24 sme odvysielali prejav predsedu parlamentnej strany SMER-SD Roberta Fica na 
sneme strany. Vysielanie bolo ďalším zo série prenosov prejavov predsedov demokratických 
parlamentných strán na :24, ktoré bude pokračovať ďalšími snemami tak, ako ich budú 
jednotlivé strany a hnutia organizovať.“ 
Ľ. Machaj uviedol, že toto sa ešte bude nastavovať aj v spolupráci s M. Frindtom. 
M. Kákoš prečítal spravodajské stanovisko: 
„17.november patrí nesporne k najvýznamnejším výročným dňom našej histórie. Aj preto sa 
stáva často platformou na prezentovanie straníckych názorov a politických konfrontácií. Na 
tomto politickom zápase by však v žiadnom prípade nemala participovať RTVS ako médium 
verejnej služby.   Vo svojim vysielaní musí poskytovať vyvážený priestor všetkým politickým 
subjektom a najmä vylúčiť akúkoľvek nevyváženosť .   Nadštandardný čas venovaný jednej 
politickej strane (najmä s ohľadom na takýto významný dátum) môže byť oprávnene vnímaný 
ako diskriminácia tých ostatných. V §3 Zákona o č. 532/2010 o RTVS sa jasne hovorí, že 
programy RTVS : ... poskytujú nestranné, overené, neskreslené, aktuálne, zrozumiteľné a vo 
svojom celku vyvážené a pluralitné informácie o dianí v Slovenskej republike i v zahraničí na 
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slobodné utváranie názorov...“ a čo je najdôležitejšie, sú pripravované na zásade redakčnej 
nezávislosti. Ak má RTVS zachovať princíp rovnoprávnosti, objektivity a vyváženosti, mala 
by vo svojom vysielaní poskytnúť adekvátny čas aj ostatným stranám z celého politického 
spektra.  Napriek tomu, že Rada RTVS považuje zaradenie priameho prenosu zo snemu 
strany SMER – SD do vysielania 17.11.   za nesprávne rozhodnutie, konštatuje,  že RTVS sa 
tým nedopustila porušenia zákona 532/2010 ani žiadnych svojich interných predpisov (napr. 
Štatútu programových pracovníkov). Rada RTVS  považuje odvysielanie priameho prenosu 
za nesprávne a minimálne nezdvorilé voči ostatným politickým subjektom. 
Následné konzekvencie, ktoré vyvodil generálny riaditeľ, znamenali odchod štyroch 
kľúčových zamestnancov sekcie zo svojich funkcií. Rada RTVS si je plne vedomá, že 
personálne rozhodnutia tohto typu sú plne v jeho kompetecii, vyslovuje však vážnu obavu, že 
tento krok môže viesť k destabilizácii sekcie spravodajstva a  fungovania jej centrálneho 
vysielacieho okruhu :24. Bývalej riaditeľke p. Hlucháňovej a jej tímu sa v pomerne krátkom 
čase od nástupu podarilo nastaviť parametre spravodajského vysielania – koncepcia sa s jej 
a s odchodom troch ďalších kľúčových spolupracovníkov musí budovať nanovo. Zatiaľ nie je 
zrejmé, ako bude definitívne personálne obsadené vedenie sekcie, výkon funkcií je zatiaľ iba 
v rovine poverení. V ekonomicky, spoločensky i politicky krízovej dobe, znamenajú dočasné 
riešenia značné riziko. Preto Rada RTVS považuje za prioritnú úlohu generálne riaditeľa v čo 
najkratšom čase personálne obsadiť uvoľnené funkčné pozície a zastabilizovať situáciu 
v Sekcii spravodajstva a publicistiky. Rada bude nasledujúce kroky manažmentu RTVS 
v tejto oblasti pozorne sledovať a vyhodnocovať.           
V tejto súvislosti žiada Rada RTVS generálneho riaditeľa, aby zabezpečil vydanie internej 
smernice s pravidlami, stanovujúcimi mechanizmus pre zaraďovanie prenosov z tlačových 
konferencií a snemov politických strán tak, aby sa vylúčili akékoľvek pochybnosti z ich 
preferovania či diskriminácie. Iba takéto presne stanovené pravidlá môžu do budúcna 
eliminovať pochybnosti, či RTVS nekoná pod tlakom niektorých politických subjektov.  
Spochybňovanie politickej nezávislosti verejnoprávnej inštitúcie vedie k spochybňovaniu 
základných princípov demokracie.“ 
 

I. Gallo to vidí v dvoch rovinách: 1. profesionálne zlyhanie vedenia Sekcie spravodajstva 
a publicistiky a 2. že neexistovali žiadne pravidlá hry. Nespochybňuje rozhodnutia GR RTVS, 
ale považuje za vážny problém, že neexistovali pravidlá hry. Spravodajstvo si vytvorilo samo 
sebe precedens, ktorého sa stalo otrokom a to, že už priamy prenos z takéhoto snemu raz 
bol. Za absolútne nešťastné považuje to, že si RTVS sama sebe vytvorila tento problém, 
pretože neexistovala žiadna zákonná povinnosť. Uviedol, že si treba predstaviť, že si niekto 
spraví snem na Veľký piatok, tak čo potom urobí RTVS. Považuje za nevyhnuté, aby RTVS 
urýchlene prijala k tomuto pravidlá. Rada RTVS už aj v minulosti sa pýtala pri niekoľkých 
tlačovkách, že na základe čoho sa vyhodnocovalo, či sa tam pôjde alebo nepôjde.  
Ľ. Machaj spresnil, že signál si vyrábala strana Smer sama a RTVS tam nemala techniku, 
len prebrala vyrobený signál.  
J. Balaščák sa spýtal, kedy sa personálne stabilizuje Sekcia spravodajstva. 
Ľ. Machaj odpovedal, že do konca roka. 
D. Hushegyiová sa spýtala, či odvolaní ľudia majú plnú dôveru, keďže všetci ostávajú 
v RTVS. 
Ľ. Machaj uviedol, že M. Hlucháňovej sa podarilo doteraz nastaviť celý systém a určité 
mechanizmy a bude ďalej riešiť niektoré projekty. A. Fajnorová podľa neho bude riadiť 
publicistov, ktorých podporu má a p. Šuran prejde na pozíciu redaktora. Ku p. Nittnausovi 
uviedol, že ten ide na rodičovskú dovolenku. 
M. Kákoš uviedol, že ho mrzí, že v minulosti pri takomto type problému mala rada možnosť 
do toho trochu vstúpiť a teraz nemala šancu sa k tomu vyjadriť skôr ako to bolo všetko 
vyriešené. Mrzí ho, že p. Hlucháňová mala len krátky čas a celý jej tím sa v takomto krátkom 
čase rozsypal.  
Ľ. Machaj uviedol, že si uvedomuje, že nebude jednoduché získať nových ľudí. 
I. Gallo sa spýtal aj v kontexte uznesenia VKM, či sú zabezpečené všetky úlohy a činnosti 
Sekcie spravodajstva a publicistiky. 
Ľ. Machaj odpovedal, že je presvedčený, že všetky veci zabezpečené sú.  
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M. Frindt priblížil aktuálnu situáciu a systém práce v spravodajstve.  
I. Gallo uviedol, že ho zaujíma, či vidí nejaké riziká v spravodajstve aj v súvislosti 
s podpisovou akciou, ktorú spomenul GR RTVS. 
Ľ. Machaj uviedol, že po podpisovej akcii sa ešte hovorilo s ľuďmi v spravodajstve 
v pondelok.  
I. Gallo prerušil rokovanie k tomuto bodu s tým, že sa cez prestávku pripraví návrh na 
uznesenie. 
 
 
5. Návrh 2. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2022 (spravodajca DK) 

I. Gallo informoval, že rada v zmysle §8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 o RTVS 
prerokúva a schvaľuje návrh rozpočtu Rozhlasu a televízie Slovenska na príslušný 
rozpočtový rok, vrátane jeho záväzných ukazovateľov. Manažment RTVS predložil návrh 
tejto zmeny rozpočtu s odôvodnením, že zmena: 
Súvisí predovšetkým s navýšením grantov a transferov (príjem zo zmluvy so štátom a 
kompenzácie), nedaňových príjmov, ktoré sú priamo viazané na krytie výdavkov ako aj 
v súvislosti s presunom bežných výdavkov do kapitálových výdavkov. 
D. Vašinová odprezentovala podrobnosti z materiálu. 
J. Mikušová ako spravodajkyňa uviedla, že materiál je prehľadný a dostačujúci a odporúča 
predložený materiál schváliť: 
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 225/2022: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh 
2. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2022 v nasledovnej výške: 
Záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS na rok 2022: 
Bežne výdavky vo výške    156 937 195 € 
Kapitálové výdavky vo výške          30 511 607 € 
Celkový prebytok            758 000 € 
 
Za: 7 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kákoš, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / J. Chudík, M. Kabát / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
6. Priebežná informácia o aktuálnom stave rokovania s MK SR o Rámcovej 

Zmluve so štátom na roky 2023 – 2027  (spravodajca DK) 
I. Gallo informoval, že o tomto bode rada rokuje priebežne od októbra, preberalo sa to aj na 
mimoriadnom rokovaní 3.11.2022. 
R. Ceizel informoval, že zatiaľ zo strany MK SR nebol predložený návrh rámcovej zmluvy. 
Momentálne sa paralelne riešia aj dopady mediálneho zákona a od toho sa bude odvíjať aj 
nastavenie veľkej rámcovej zmluvy. Bližšie informácie by mali byť na najbližšej rade. 
I. Gallo pripomenul, že už minulý rok rada upozorňovala, že by mali byť v návrhu zákona 
riešené aj kompenzácie, žiaľ MK SR to nevyslyšalo.  
I. Gallo sa spýtal, s akou sumou sa dá rátať, ak nebude schválený rozpočet. 
R. Ceizel uviedol, že cca 26 mil. €. 
I. Gallo skonštatoval, že by to bolo o 5 mil. € menej a ešte k tomu náklady na dopady 
mediálneho zákona, čo by bola mimoriadne zložitá situácia.  
Ľ. Machaj uviedol, že budúci týždeň je ešte rokovanie a verí, že sa na ňom dopracujú 
k nejakému výsledku. 
I. Gallo prerušil rokovanie k tomuto bodu s tým, že sa cez prestávku pripraví návrh na 
uznesenie. 
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7. Východiská rozpočtu RTVS na rok 2023 (spravodajca DK) 
I. Gallo informoval, že tak ako každý rok, žiada rada ku koncu roka o predloženie základných 
východísk rozpočtu RTVS na nasledujúci rok. Prvé východiská boli predložené už na 
rokovaní 13.10.2022. 
D. Vašinová odprezentovala jednotlivé časti rozpočtu z predložených východísk.  
J. Mikušová považuje predstavené východiská za ultrakonzervatívne a veľa veličín je 
neznámych. RTVS sa podľa nej bude musieť popasovať s náročnou situáciou, keďže príjmy 
sú očakávané o 20 mil. € nižšie.  
Ľ. Machaj uviedol, že rozpočet bude krízový, ťažko povedať, čo bude o polroka. Je 
presvedčený, že prvý polrok sa zvládne.  
I. Gallo pripomenul, že už aj v minulosti sa schvaľoval rozpočet, kde nebola krytá jesenná 
programová štruktúra. 
M. Kákoš uviedol, že zmyslom televízie je výroba a vysielanie programu, ak toto nebude, tak 
tá televízia môže skončiť. Pripomenul, že rada musí vidieť aj programový koncept.  
I. Gallo prerušil rokovanie k tomuto bodu s tým, že sa cez prestávku pripraví návrh na 
uznesenie. 
 
 

8. Správa o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS za III. 
štvrťrok 2022 (spravodajca DK) 

I. Gallo odprezentoval legislatívny rámec. Ďalej uviedol, že uznesením č. 92/2020 Rada 
RTVS určila, že sa vždy pri tejto správe bude prerokovávať aj odmena GR RTVS. Okrem 
iného sa tam konštatuje: Rada RTVS bude určovať odmenu GR RTVS spravidla štvrťročne, 
vždy pri prerokúvaní správy o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS 
v zmysle § 15 ods. 3 písm. g) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
Informoval, že odmena sa bude schvaľovať ešte aj J. Rezníkovi, pretože ešte do 1.8.2022 
(vrátane) bol vo funkcii GR RTVS. 
D. Vašinová odprezentovala predložený materiál. Skonštatovala, že záväzné ukazovatele 
rozpočtu boli dodržané.  
J. Mikušová prečítala stanovisko spravodajcu: 
„Záväzné ukazovatele rozpočtu RTVS za obdobie I – III štvrťroka, ako aj v samotnom III 
štvrťroku  2022 boli dodržané. 
Hospodárenie RTVS v období I – III štvrťroka 2022 vykazuje znaky podobné ( skoro totožné) 
ako hospodárenie v predchádzajúcich rokoch.  
V príjmoch za služby verejnosti a koncesionárske poplatky sa tradične koncentruje ich 
plnenie predovšetkým do prvého štvrťroka. V roku 2022 sa tak ako aj v predchádzajúcom 
roku prejavuje pokles vo výbere starých dlhov, zatiaľ sa RTVS darí udržať mierny nárast 
v aktuálnych výberoch. Neriešenie legislatívnych úprav vo financovaní RTVS spolu 
nedostatočnou kompenzáciou výpadkov príjmov od neustále rastúceho počtu oslobodených 
platiteľov dostáva RTVS do stále väčších problémov, ktorých riešenie je nad rámec 
kompetencie RTVS. RTVS vykonáva v tejto oblasti neustávajúcu aktivitu vo vymáhaní dlhov 
a identifikovaní nových platiteľov. 
V príjmoch z reklamy nárastu príjmov z televíznej reklamy výrazne pomohol bohatý kalendár 
veľkých športových podujatí. V rozhlasovej reklame sa neúprosne prejavuje trend nárastu 
podielu online priestoru, ako aj pokles inzerentov z oblasti štátnej a verejnej správy.  
Všetky uvedené skutočnosti sa spolupodieľajú na možnosti rozsahu a plynulosti čerpania 
výdavkov. 
Chýbajúce kompenzácie za výpadky príjmov za služby verejnosti  a transfery vyplývajúce zo 
Zmluvy so štátom, realizované až počas roka sa negatívne prejavujú v medziročne sa 
opakujúcom čerpaní výdavkov na vlastnú výrobu až v druhom polroku (konkrétne až v III 
štvrťroku a neskôr). V I – III štvrťroku 2022 sa meškanie v schvaľovacích a kontrolných 
procesoch na MK SR  podpísalo na nízkom čerpaní kapitálových výdavkov a ovplyvnilo 
harmonogram budovania kreatívnych centier.“ 
I. Gallo predložil návrhy na uznesenia a dal o nich hlasovať: 
Uznesenie č. 226/2022: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Správu o  hospodárení a plnení záväzných 
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ukazovateľov rozpočtu za III. štvrťrok 2022, ktorá konštatuje, že všetky záväzné ukazovatele 
boli splnené. 
 
Za: 7 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kákoš, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / J. Chudík, M. Kabát / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
Uznesenie č. 227/2022: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. c) a podľa § 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. 
o RTVS a čl. 3 ods. 4 Štatútu Rady RTVS priznáva Jaroslavovi Rezníkovi odmenu za 
obdobie od 1.7.2022 do 1.8.2022 vo výške 100% mzdy vyplatenej za toto obdobie. 
 
Za: 7 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kákoš, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / J. Chudík, M. Kabát / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
Uznesenie č. 228/2022: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. c) a podľa § 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. 
o RTVS a čl. 3 ods. 4 Štatútu Rady RTVS priznáva GR RTVS Ľubošovi Machajovi odmenu 
za obdobie od 2.8.2022 do 30.9.2022 vo výške 100 % mzdy vyplatenej za toto obdobie. 
 
Za: 7 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kákoš, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / J. Chudík, M. Kabát / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
9. Návrh Dodatku č. 5D na rok 2022 k Zmluve so štátom na roky 2018 – 2022 

(spravodajca DK) 
I. Gallo uviedol, že manažment predložil návrh dodatku č. 5D na rok 2022 z dôvodu 
navýšenia finančných prostriedkov zo strany štátu v programovom type „Dramatika“ vo výške 
50.000,-Eur, určených na krytie nákladov súvisiacich s výrobou a vysielaním 8 dielnej série 
„Pressburg“. 
T. Caban uviedol, že DK odporúča zobrať na vedomie.  
I. Gallo predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Uznesenie č. 229/2022: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. i) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS v znení 
neskorších predpisov prerokovala a berie na vedomie návrh Dodatku č. 5D na rok 2022, 
ktorým sa mení Dodatok č. 5 MK – 88/2021/M na rok 2022, v znení Dodatku č. 5A MK – 
15/2022/M na rok 2022, v znení Dodatku č. 5B MK – 25/2022/M na rok 2022 a v znení 
Dodatku č. 5C MK – 116/2022/M na rok 2022, k Zmluve č. MK – 57/2017/M o zabezpečení 
služieb verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania a televízneho vysielania na roky 2018-
2022. 
 
Za: 7 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, M. Kákoš, J. Mikušová,  

J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 2 / J. Chudík, M. Kabát / 
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Uznesenie bolo prijaté. 
 
10. Podnety a sťažnosti 
I. Gallo informoval o došlej pošte a s členmi rady sa dohodli na spôsobe vybavenia. 
 
 

11. Rôzne 
I. Gallo vyhlásil prestávku na prípravu uznesení. 
I. Gallo dal po prestávke hlasovať o jednotlivých návrhoch na uznesenia: 
K bodu č. 3 a 4: 
Uznesenie č. 230/2022: 
Rada RTVS: 
1. Prerokovala a berie na vedomie: 

a) informáciu o vysielaní RTVS v súvislosti s výročím 17.11.1989, 
b) informáciu o aktuálnom stave a o personálnych zmenách v Sekcii spravodajstva 

a publicistiky RTVS. 
2. Konštatuje, že: 

a) spôsob zaradenia a absentujúca dramaturgia priameho prenosu prejavu 
predsedu strany SMER – SD zo snemu tejto strany v deň výročia 17.11.1989 boli 
profesionálnym zlyhaním vedenia Sekcie spravodajstva a publicistiky RTVS, 

b) vykonané personálne zmeny sú vo výhradnej kompetencii GR RTVS, 
c) aktuálna personálna situácia v Sekcii spravodajstva a publicistiky RTVS je podľa 

vyjadrenia GR RTVS stabilizovaná a je zabezpečené plnenie všetkých zákonných 
úloh v tejto oblasti. 

3. Žiada GR RTVS, aby zabezpečil prijatie interných pravidiel stanovujúcich systém 
zaraďovania aktivít politických strán do vysielania, vrátane priamych prenosov 
zo snemov a tlačových besied tak, aby bola zabezpečená zásada plurality a vyváženosti 
pri garancii redakčnej nezávislosti. 

 
Za: 6 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, J. Mikušová, J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 3 / J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 
K bodu č. 6: 
Uznesenie č. 231/2022: 
Rada RTVS:  
1. prerokovala a berie na vedomie Priebežnú informáciu o aktuálnom stave rokovania s MK 

SR o Rámcovej Zmluve so štátom na roky 2023 – 2027, 
2. je znepokojená stavom predmetných rokovaní, ktoré doteraz neviedli k podpísaniu 

rámcovej zmluvy. 
 
Za: 6 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, J. Mikušová, J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 3 / J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

K bodu č. 7: 
Uznesenie č. 232/2022: 
Rada RTVS:  
1. prerokovala a berie na vedomie Východiská rozpočtu RTVS na rok 2023,  
2. konštatuje, že predložené Východiská rozpočtu RTVS na rok 2023 predstavujú 

významné riziká smerujúce k neschváleniu vyrovnaného rozpočtu RTVS, ktorý by 
reflektoval primerané potreby verejnoprávneho vysielateľa v roku 2023, 
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3. konštatuje, že stav rokovaní s príslušnými štátnymi orgánmi, ktoré by mali RTVS 
garantovať potrebné zdrojové krytie, predstavuje zásadnú prekážku pre predloženie 
návrhu rozpočtu RTVS na rok 2023. 

 
Za: 6 / J. Balaščák, T. Caban, I. Gallo, D. Hushegyiová, J. Mikušová, J. Uličiansky / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0   
Neprítomní: 3 / J. Chudík, M. Kabát, M. Kákoš / 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

I. Gallo poďakoval všetkým zúčastneným za spoluprácu a ukončil rokovanie Rady RTVS. 
 
 
V Bratislave 6.12.2022. 
Zapísal: Adam Mozolák     
tajomník Rady RTVS 
 
Overovateľ: 
J. Uličiansky 
 
 
 

Mgr. Igor Gallo 
       predseda Rady  

Rozhlasu a televízie Slovenska 
 
 
Kompletný zvukový záznam z rokovania Rady Rozhlasu a televízie Slovenska prehľadne 
usporiadaný podľa prerokovávaných bodov je možné si vypočuť na www.rtvs.sk. 
 

http://www.rtvs.sk/

